13. Un particulier qui avoit donné en
gage à Titius des pierres précieuses, a fait
un testament dans lequel il a institué son fils
et déshérité sa fille ; après suit cette dis-
position : Je prie Titius, et je le charge,
de vendre les pierres précieuses que je lui ai
engagées ; et, après avoir déduit sur le prix
la somme entière que je lui dois, de re-
mettre le reste à ma fille. En conséquence
de cette disposition, la fille pourra deman-
der le fidéicommis à son frère, et l'obliger à
lui céder ses actions contre le débiteur. Car,
dans l'espèce proposée, on regarde comme
débiteur celui qui étoit auparavant créancier,
c'est-à-dire qu'il est débiteur de la somme
qui reste après qu'il s'est payé de sa dette
sur le prix résultant de la vente des pierres
précieuses.

§. 13. Qui margarita Titio pignori de- Si creditor ro-
getur pignus ven-
dere, et super-
fluum restituere.
derat, filium heredem instituit, et filiam
exheredavit : deinde ita cavuit, *Te Titi
rogo, fideique tuæ committo, uti marga-
rita, quæ tibi pignori dedi, vendas, et
deducto omni debito tuo, quod amplius
erit, id omne filiaæ meæ restituas. Ex ea
scriptura filiam à fratre fideicommissum
petere posse, ut is actiones suas adversus
debitorem ei præstaret. Hoc enim casu
eum, qui creditor fuisset, debitorem in-
telligendum, ejus scilicet, quod pretium
pignoris summam debiti excedat.*

14. On ne doit pas trouver étonnant que
dans l'espèce proposée l'héritier soit soumis
au fidéicommis pendant que le testateur en
avoit chargé un autre. Car lorsqu'il y a dans
un testament cette disposition, je prie Ti-
tius de recevoir une somme de cent et d'af-
franchir son esclave, ou de donner telle
somme à Sempronius, on peut dire que cette
disposition n'est pas bien conçue ; néanmoins
il faut l'entendre de manière que l'héritier
soit censé chargé par fidéicommis de don-

§. 14. Non autem mirandum, si cùm Si quis rogetur
acceptis centum,
aliquid facere.
alius rogatus sit, alius fideicommissum obs-
tringatur. Nam et cùm in testamento ita
scribatur, *te Titi rogo, ut acceptis cen-
tum, illum servum manumittas, vel Sem-
pronio quid præstes, parum quidem aptè
scribi : verum æquè intelligendum here-
dis fideicommissum, ut pecuniam Titio
præstaret : ideòque et ipsum Titium cum
herede acturum, et libertatem servo vel
Sempronio, quòd rogatus sit, præstare*

cogendum.

De mutuo et
usuris.

§. 15. Aufidius filii sui fidei commisit, ut certam pecuniam quatuor libertis suis mutuam daret, et usurus leviores taxaverat. Placuit hoc fideicommissum utile totum esse.